
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-65 del  01/02/2012

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  di  prestazione 
d’opera  agli  osservatori  idrografici  delle  stazioni 
meccaniche  tradizionali  della  rete  di  rilevamento  termo-
pluviometrico di ARPA-SIMC per l'anno 2012.

Proposta n.  PDTD-2012-66 del  01/02/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 01 febbraio 2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  di  prestazione  d’opera  agli  osservatori 

idrografici delle stazioni meccaniche tradizionali della rete di rilevamento termo-

pluviometrico di ARPA-SIMC per l'anno 2012.

VISTI:

- l’art.  5 comma 1 lettera  t)  ter  della  L.R.44/95 che affida ad ARPA-SIMC la  gestione del 

sistema delle reti idro-meteo-pluviometriche, nell'ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e 

degli accordi definiti con gli enti proprietari;

- la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2515/2001  che  dà  incarico  alla  Struttura  tematica 

ARPA-SIMC, in coerenza con gli atti già assunti per la realizzazione e la gestione della rete 

unitaria di  monitoraggio,  della realizzazione e gestione del Centro Funzionale  regionale ai 

sensi dell'art. 2, comma 7 del D.L. 11 giugno 1998 n. 180 come convertito nella L. 3 agosto 

1998 n. 267, per la condivisione e messa in rete delle osservazioni idro-meteo-pluviometriche 

prodotte dalle reti regionali di monitoraggio;

- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011 recante “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2012, del Budget  generale  e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

PREMESSO:

- che, con propria determinazione n. 5/2011, si confermavano e si rinnovavano gli incarichi di 

prestazione  d’opera  agli  osservatori  delle  stazioni  meccaniche  tradizionali  della  rete 

idrografica di ARPA-SIMC per l'anno 2011;

- che  tali  osservatori  hanno  svolto  l’attività  su  base  volontaria  in  virtù  di  un  contratto  di 

prestazione d’opera e dietro un compenso annuo forfetario;

CONSIDERATO:

- opportuno  proseguire  il  rapporto  di  prestazione  d’opera  con  i  medesimi  soggetti,  i  cui 

nominativi si allegano sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che hanno 

svolto  finora  il  servizio  di  osservazione  delle  stazioni  idrografiche  situate  nei  bacini 

idrografici di competenza dell’Emilia Romagna, sottoscrivendo un nuovo contratto secondo il 

modello allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO:

2



- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL  12 

novembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), i  Codici Identificativi Gare relativi a ciascuna prestazione;

RITENUTO:

- che sarà necessario riconoscere, per l'anno 2012, un compenso forfetario, secondo il tariffario 

che si allega sub C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2012-Linee 

guida” della D.D.G. 85 del 22.12.2011”;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, responsabile dell’Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio, il 

quale  ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1. di proseguire il rapporto di prestazione d’opera con gli osservatori delle 72 stazioni termo-

pluviometriche  situate  neli  bacini  idrografici  di  competenza  dell’Emilia  Romagna  e  di 

sottoscrivere con essi un contratto il cui schema si allega sub B)  al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

2. di provvedere a riconoscere, ai titolari dei contratti, un importo per l'anno 2012, secondo il 

tariffario che si allega sub C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3



3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  34.049,63  avente  natura  di  "servizi  vari  appaltati 

esternamente"  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2012  ed  è 

compreso nel budget annuale, con riferimento al Centro di Responsabilità "GIRMI".

Allegati:  

A) elenco osservatori  

B) schema di contratto

C) tariffario 2012.

IL DIRETTORE DEL

 SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

( Dott. Carlo Cacciamani) 

4



OSSERVATORI   2012

N. STAZIONE Nominativo incaricato Imp. lordo Imp. netto rit. d'acconto
1 BOSCHI D'AVETO - DIGA Agogliati Fabio 665,89 532,71 133,18

2 BARDI CENTRALE Agogliati Giorgio 409,62 327,70 81,92

3 CAMPIGNA Amadori Albano 205,84 164,67 41,17

4 ACQUERINO 548,00 438,40 109,60

5 BASILICAGOIANO 505,34 404,27 101,07
6 SAN CARLO  (S.Agostino)  Bardasi Franco 514,36 411,68 102,68

7 DIGA DI QUARTO Bartolini Silvio 477,55 382,04 95,51

8 TREDOZIO Bassetti Simone 514,60 411,68 102,92

9 DIGA DI PAVANA Bassi Mario 574,29 459,43 114,86

10 Benni Marcello 205,84 164,67 41,17

11 MELDOLA Bernabini  Maria Teresa 514,60 411,68 102,92

12 FONTANALUCCIA  Bimbi Villiam 665,89 532,71 133,18

13 SAN CASSIANO Bini Giuseppe 574,29 459,43 114,86

14 MODIGLIANA Biondi Silvano 574,29 459,43 114,86

15 TREPPIO Butelli Anna 205,84 164,67 41,17

16 VERGHERETO Cacciaguerra Enzo 574,29 459,43 114,86

17 BOMBIANA Capitani  Maria 514,60 411,68 102,92

18 SAN CLEMENTE Caprara Walter 205,84 164,67 41,17

19 SELVANIZZA Casa Fabrizio 665,89 532,71 133,18

20  ANZOLA EMILIA Cassanelli  Roberto 574,29 459,43 114,86

21 MOLATO DIGA Castagnola Maurizio 564,00 451,20 112,80

22 MIGNANO DIGA Cavaciuti  Domenico 468,28 374,62 93,66

CASALECCHIO DI RENO 
(Canale)



OSSERVATORI   2012

23 BAGNO DI ROMAGNA Ceccarelli  Giuseppe 574,29 459,43 114,86

24 Contri  Angelo 1147,85 918,28 229,57

25 MONTE SAN PIETRO Corsi Gianna 205,84 164,67 41,17

26 PIETRAMALA Crocetti Rolando 491,00 392,80 98,20

27 LAGO SCAFFAIOLO Crocus di Tabanelli Antonio e C. Snc 205,84 164,67 41,17

28 SANTA SOFIA Facciani  Maria 417,81 334,28 83,53

29 CODIGORO Fantini  Lorenzo 417,85 334,28 83,57

30 MALALBERGO Fornasari Marco 477,55 382,04 95,51

31 LUGO DI ROMANGA Gambi Gian Luigi 477,55 382,04 95,51

32 FAENZA Gentilini  Roberto 477,55 382,04 95,51

33 TEODORANO Ghetti  Valerio 417,85 334,28 83,57

34 Voltana Ghiselli Roberto 205,84 164,67 41,17

35 Giovanni Girello 1291,65 1033,32 258,33

36 CALDERARA DI RENO Girotti  Bruno 417,85 334,28 83,57

37 SALVATONICA Guerra  Giuseppe 205,84 164,67 41,17

38 SAN PANCRAZIO Gulmanelli  Antonella 477,55 382,04 95,51

39 MONZUNO Ianelli  Giuliana 574,29 459,43 114,86

40 MONGHIDORO 205,84 164,67 41,17

41 S.ANNA PELAGO 409,62 327,70 81,92

42 RIOLO  TERME ISTITUTO COMPRENSIVO "G.Pascoli" 417,86 417,86 0,00

43 Losi  Giovanni 564,00 451,20 112,80

44 STRADA S. ZENO Lungherini  Paola 417,85 334,28 83,57

45 SAN LUCA Marchi  Giovanni 205,84 164,67 41,17

C.LE  SAN MICHELE/C.LE 
STRETTARA

Diga del Brasimone e Diga 
di Suviana

BORGONOVO VAL 
TIDONE



OSSERVATORI   2012

46 TRAVERSA Mariotti Luca 491,00 392,80 98,20
47 MONTECATONE Massaro  Giuseppe 417,85 334,28 83,57

48 STRINABECCO Mazza  Franco 665,89 532,71 133,18

49 CLASSE Mazzavillani  Franco 477,55 382,04 95,51
50 MARINA DI RAVENNA Mazzotti  Giandomenico 477,55 382,04 95,51

51 SAN BENEDETTO IN ALPE Miserocchi  Margherita 574,29 459,43 114,86

52 MONTOMBRARO Monduzzi  Nestore 205,84 164,67 41,17

53 S. LAZZARO ALBERONI OPERA PIA ALBERONI 504,88 504,88 0,00

54 PREMILCUORE Palaiesi Alvero 514,60 411,68 102,92

55 COTTEDE Papini Cesarina  417,85 334,28 83,57

56 RAVARINO Pedrazzi Vincenzo 574,29 459,43 114,86

57 MONTESTEFANO Pravatà Stefano 505,34 404,27 101,07

58 ALFONSINE Randi  Pierluigi 574,29 459,43 114,86

59 PRUGNOLO Ravaglia  Rosina 205,84 164,67 41,17

60 IMOLA Ravaldi  Fausto 514,60 411,68 102,92

61 PREDAPPIO Serri  Angelo 417,85 334,28 83,57

62 SALUDECIO Spinelli  Carina 514,60 411,68 102,92

63 Tattini Bruna 514,60 411,68 102,92

64 MONTEACUTO VALLESE Teglia Claudia 514,60 411,68 102,92

65 MONTECOLOMBO Tordi  Simone 417,85 334,28 83,57

66 ORSIGNA Venturi Claudio           491,00 392,80 98,20

67 RIOLA Verri Veraldo 574,29 459,43 114,86

68 MARESCA Villani Monica 548,00 438,40 109,60

69 CERVIA Viroli Ettore 417,85 334,28 83,57
70 TERZO DI CARNAIO Visani Franca 514,60 411,68 102,92

71 CORNIOLO Zanchini Giulia 574,29 459,43 114,86

34.049,63 27.424,42 6.625,21

SAN BENEDETTO DEL 
QUERCETO



OSSERVATORI   2012



Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________

PGSIM/2012/
Bologna, 

Spett.le

SN/VS

Oggetto: Prestazione di lavoro autonomo occasionale per l’attività di OSSERVATORE 
IDROGRAFICO
Stazione di  
Dotata di: 
CIG Nr.-                        -Det.nr.65/2012

A seguito degli accordi intercorsi Le manifestiamo, con la presente, la determinazione di avvalerci 
della Sua Prestazione d’opera (ai sensi del titolo III° del V° libro del Codice Civile)  secondo i 
principi, termini e condizioni qui di seguito descritti.

1) OGGETTO DELL’ATTIVITA’
Forma oggetto del presente contratto la prestazione delle attività descritte nel documento tecnico 
che si allega (sub A) al presente contratto quale parte integrante e sostanziale.

2) CARATTERISTICHE DELLA PRESTAZIONE
La  prestazione  Le  viene  conferita  in  via  fiduciaria;  pertanto  non  è  delegabile  a  terzi  pena  la 
risoluzione ex art. 1456 C.C. La sua attività si concretizzerà in un rapporto di lavoro autonomo, 
rispondendo Lei esclusivamente del risultato.
I Suoi compiti saranno svolti con carattere di piena autonomia, che dovrà peraltro essere esercitata 
in  coordinamento  con gli  interessi  dell’Ente  e  sotto  la  supervisione del  Responsabile  dell’Area 
Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio
Lei pertanto si impegna a:

- eseguire personalmente le attività assegnate (art. 2232 C.C. primo comma);
- adempiere esattamente alle obbligazioni dedotte dal presente contratto (art. 1218 e 1453 C.C.);
- eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza richiesta dalla 

natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati i criteri 
di correttezza (art. 1175 C.C.);

Per lo svolgimento delle attività sopra menzionate Lei assicurerà la Sua disponibilità necessaria per 
il puntuale e corretto espletamento delle attività assegnatele.

3) DURATA DELLA PRESTAZIONE
La prestazione verrà svolta saltuariamente nell’anno 2012 secondo quanto previsto nell’allegato 
tecnico e comunque per un impegno annuo sempre inferiore alle trenta giornate lavorative.
_______________________________________________________________________________________________

Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________
L’Ente  potrà  recedere dal contratto  anche prima della  scadenza con un preavviso di 15 giorni, 
inviato con raccomandata A/R, pagando esclusivamente il compenso per l’opera svolta, mentre Lei 
potrà recedere con un preavviso di almeno 15 giorni con diritto al compenso per l’opera svolta 
avuto riguardo al risultato utile che ne sia derivato per l’Ente.

4) COMPENSO E PAGAMENTO 
Per lo svolgimento della suddetta prestazione Le verrà riconosciuto un compenso di Euro         al 
lordo delle ritenute fiscali di legge, che sarà corrisposto, come da prassi consolidata, in un'unica 
soluzione a 60 giorni dalla data del ricevimento in ARPA della notula firmata.
Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfetaria ed onnicomprensiva ed è ritenuto 
adeguato dalle parti all’attività occasionale oggetto della prestazione. La natura onnicomprensiva 
del compenso comporta che tutte le spese sostenute per l’esecuzione della prestazione resteranno 
integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente. in caso di interruzione in corso 
d’anno il compenso verrà attribuito su base mensile.
La nota debito dovrà:

- essere intestata e spedita ad ARPA-SIMC – Viale Silvani,6 - 40122 Bologna - Partita I.V.A. 
e C.F. 04290860370;

- specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle 
commesse  pubbliche,  ai  sensi  dell’art.  3  legge  13  agosto  2010,  n.  136  come  da 
Dichiarazione di tracciabilità allegata;

- specificare il numero CIG e Determina in oggetto 
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

5) RISERVATEZZA
Lei si impegna, anche per il periodo successivo all’ultimazione della prestazione, a non divulgare, o 
comunque a non utilizzare,  dati,  fatti  e risultati  relativi  alle  attività  di  cui  al  presente  contratto 
inerenti all’Ente.
La  documentazione  a  Lei  fornita,  o  che  comunque  riguarda  l’attività  dell’Ente,  dovrà  essere 
restituita al termine del presente contratto ed in ogni caso sarà da Lei conservata, come depositario 
con obbligo di custodia, fino al momento della restituzione, con divieto tassativo di riprodurre o 
mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta. Quindi non Le è consentito fare 
estratti,  o articoli riguardanti il lavoro, divulgare notizie, procedimenti e risultati anche parziali, 
relativi alla prestazione affidataLe, se non dietro espressa autorizzazione scritta del Direttore del 
Servizio Idro-Meteo-Clima.

6) TUTELA DELLA PRIVACY
ARPA, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto, 
allega qui di seguito l’informativa di cui all’art. 10 della Legge 675/1996 “Tutela delle persone e di 
altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali”
.
7) CLAUSOLE  FINALI
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto. 

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________
La collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue specifiche  caratteristiche  (nessun vincolo  gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l’intrinseco svolgimento dell’attività, nessun obbligo 
dell’orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di 
lavoro subordinato. 
L’Ente  resta  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall’espletamento  della 
prestazione. Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso a cura e spese della parte 
richiedente.

8) CONTROVERSIE  
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione del presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

9) IMPOSTA DI BOLLO/REGISTRO
Il presente contratto è concluso per corrispondenza e pertanto è esente dal pagamento di imposta di 
bollo ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso con costi a carico della parte richiedente.

IL DIRETTORE 
Servizio Idro-Meteo-Clima

ARPA Emilia-Romagna
Dott. Carlo Cacciamani

Per accettazione

_________________________
(firma del prestatore di servizio)
____________________, ___________________
(Luogo) (data)

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Allegato Tecnico

- Accesso  settimanale  alla  stazione  con  sostituzione  foglio  del  pluviografo  ovvero  del 
termografo,  carica  dell’orologio,  misura  dell’acqua  del  recipiente  di  raccolta  del 
pluviografo, confronto tra la temperatura del termometro e quella del termografo, controllo e 
pulizia delle varie parti;

- Redazione della scheda mensile e del registro di stazione con annotazione misura dell’acqua 
del recipiente di raccolta del pluviografo, delle temperature (max e min giornaliero) e dei 
fenomeni particolari (temporale, grandine, vento forte). Specificare l’ora di inizio e di fine  
evento.

- Misura del manto nevoso nella stagione invernale *;

- Presumendo che la neve mediamente possa cadere da ottobre a marzo, il compenso neve, in 
caso di variazione della prestazione in corso d’anno, viene attribuito metà al trimestre ott-
dic. e metà al trimestre gen-marzo;

- Spedizione mensile dei fogli del pluviografo, del termografo e scheda mensile del registro;

- Comunicazione tempestiva all’ufficio dei guasti o comunque del difettoso funzionamento 
degli strumenti al numero 051/ 649 75 44 (Cesare Govoni).  

*
Per la misurazione della neve si deve operare nel seguente modo:
• Individuare una zona dove la neve possa cadere in modo uniforme;
• Dividere idealmente la zona in due, circa 1 metro quadro cadauna;
• Alla prima nevicata, dopo aver misurato lo spessore della neve al suolo, pulire una delle due 

zone;
• Il giorno successivo, misurare la neve nelle due zone, annotare l’altezza della neve totale e 

l’altezza  della  neve  nuova  della  zona  precedentemente  pulita  (che  verrà  nuovamente 
ripulita);

• Specificare l’ora di inizio e di fine evento.
• Continuare con tali operazioni fino alla totale scomparsa della neve

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it



TARIFFARIO OSSERVATORI ANNO 2012
 importi lordi 

Tipo staz. PR / TR  € 417,86 
Tipo staz. PR + TR  € 477,55 
Tipo staz. PR + N  € 514,60 
Tipo staz. PR+TR+N  € 574,29 
Tipo staz. 2 PR  € 895,40 
Tipo staz. 2PR+2TR+N  € 1.291,65 
Tipo staz. N/Idrometeografo  € 205,84 
Tipo staz. PN  € 505,34 
Tipo staz. Telepluvio  € 205,84 

Strumenti
Pluviografo PR
Termografo TR
NEVE N
Pluvionivometro PN
Termometro TM  vecchio termometro che non dovrebbe più essere utilizzato 

Idrometeografo Idrometeografo
Pluviometro P
Telepluvio Telepluvio
Freatimetro Freatimetro



N. Proposta:   PDTD-2012-66   del    01/02/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento di prestazione d’opera agli 
osservatori  idrografici  delle  stazioni  meccaniche  tradizionali  della 
rete di rilevamento termo-pluviometrico per l'anno 2012.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  01/02/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


